diametralmente opuestas: aborrecéis á Jesucristo y su doctrina, la pureza de su ley os ofende, y tal vez vivis en el desorden y la infancia. Temeis que haya resucitado, tratáis de confirmarnos cada vez mas en vuestra incredulidad y lo unico que os acongoja es no poder sobreponeros á todos vuestros temores, es no poder arrancar de vuestro corazon las ultimas fibras de la fé que en el mismo implantaran; y despues de todo esto y apesar de ello os atreveis á exigir el ver á Jesus resucitado! No, no, tal pretension no es cosa seria. Es una ilusion que os forjais y que procurais de inculcar en los demas; pero es una ilusion que no puede tranquilizaros, apaciguar ó acallar vuestro remordimiento ni libraros de los eternos castigos; Ah; volved mas bien de nuevo á la fé de vuestros padres que fué tambien en algun tiempo la vuestra, y la paz que Jesus á sus apóstoles otorga estará en vosotros y llenará vuestra alma de un consuelo tal cual no habia experimentado otro semejante en mucho tiempo. (Dugesne, *El Evang. meditado*, 353 medit.).

1. Deus electos suos aliquando peccare sinit, permittitque cribari ut triticum et cadere, quia de eorum novit exagitatione et casu bonum novit elicere; nec enim in illis mala permetteret, nisi de malis majus bonum sua providentia et sapientia educere valeret. Novit utique sugere mel de petra, oleumque de sayo durissimo; novit de spinis uvas, de tribulis ficus colligere; novit veneficium in beneficium convertere. Propterea etiam dicit Apostolus: *Scimus quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, his qui secundum propositum vocati sunt sancti.* Rom. viii, 28. Omnia utique quantumvis tristia et adversa cooperantur eis in bonum, etiam ipsa peccata, inquit sanctus Augustinus, lib. de correptione et gratia, c. 1. Sed quæres, quid utilitatis, quidve boni ex casu et infidelitate sancti Thomæ consecutum fuerit? Respon-

hablaros en el dia de hoy. Lo que con vosotros voy á indagar en esta mañana son las causas que motivaron en santo Tomas el pecca-

deo. Primo, ex parte Dei, hoc boni consecutum est, quod emicuerit, et omnibus sæculis celebris facta sit benignitas ejus et misericordia, dum sic errantem et in errore perseverantem revocat ad se discipulum, tanto scilicet amore et favore, sicque omnes qui ceciderunt, et Deum suum deseruerunt (etiam per infidelitatem) excitantur ad non desperandum; sed potius ad respiciendum vulnera Salvatoris, quæ sunt janua fidei et pietatis, per quam semper ad divinam gratiam est degressus. Omnibus enim dici censetur à Domino quod et Thomæ: *Infer digitum tuum huc, et vide manus meas, affer manum tuam, et mitte in latus meum*. Quasi dicat: Ecce vulnera, cicatrices, sanguis, et merita omnia mea tua sunt, o peccator; ecce ostium lateris adhuc apertum, ut introas, manus extensæ ad te amplexandum: accede, vide et tange perforatas pro te manus, pedes, et latus; et ne sinas tibi perire fructum Mortis et Resurrectionis moræ sanctissimæ aperta exhibui vulnera ad fidem, tibi quoque sunt ad gratiam et remissionem. Sic sanctus Thomas dicere possit, quod apostolus Paulus dicit de se, I. Tim. 1, 16: *Ideo misericordiam sum consecutus, ut in me ostenderet Christus Jesus omnem patientiam, ad informationem eorum qui credituri sunt illi in vitam æternam*. Quid est, *ad informationem*? Sanctus Ambrosius legit, « ad exemplum, » quia Græcæ est, « ad hypotyposin. » Quasi dicat: Misertus est mei Deus, ut in me daret vivum exemplar suæ clementiæ, patientiæ, et longanimitatis; ut in me agnoscerent manifeste homines Deum omnes peccatores velle salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire, seque eos ideo ad se vocare. An non hoc in Thoma verum est? Ecce aliis discipulis enarrantibus cum gaudio se viderent Dominum, certoque cum resurrexisse apparuisse, manus, pedes, latusque ostendisse in medio ipsorum; nihilominus fide dignis et omni exceptione majoribus testibus et testimoniis non vult credere, sed cum pertinacia dicit: *Nisi videro fixuram clavorum, et mittam manum meam in latus ejus non credam*. Expectat interim eum Dominus octo diebus, si forte frequenti sermone et instructione coapostolorum ad eum revertatur, pertinaciam ponat, fidemque concipiat. Cum tandem videret omnia testimonia eorum, qui viderant eum a resurrectione, nihil proficere obstinato in incredulitate, apparuit ipsemet in medio apostolorum, et non expectat a

do de incredulidad. Pues bien los santos Padres y comentadores de las escrituras dicen que hay tres principales motivos, á saber: el

Thoma interrogari, sed prævenit et vocat eum, dicitque: *Infer digitum tuum huc, et vide manus meas, et affer manum tuam, et mitte in latus meum, et noli esse incredulus sed fidelis*. Moxque coram omnibus recipit confitentem et penitentem. Patientiam ergo ostendit Dominus, deinde misericordiam erga illum, ad informationem eorum qui credituri sunt in vitam æternam. Hoc est, ut ejus exemplo informaret et excitaret omnes qui futuris sæculis credituri sunt ad obtinendam vitam æternam, ut per penitentiam audeat quisque eorum sperare veniam a Christo et ad eum suppliciter pro ea confugere. — Secundo, ex parte discipuli hoc boni consecutum est, quod exinde humilior, cautior, ferventiorque resurrexerit, deflens suam infidelitatem et duritiam cordis, fidem sibi restitutam morte et sanguine obsignare paratus. Unde de sancto Thoma recte dicere possumus quod de sancto Petro dicit sanctus Ambrosius, *in Luc.*: « Sancti, si aliquando cadunt, alacriores resurgunt. Fidelior factus est Petrus postquam se fidem perdidisse deflevit, atque ideo majorem gloriam reperit, quam amisit. » Qui igitur stat, videat ne cadat, nec de se presumat; qui vero ceciderit, mox sollicitus sit resurgere cum fervore, ut quod amisit possit recuperare, immo et gratiam majorem acquirere. Nunquam ita salutis animarum et fidei affectus fuit Thomas, quam quando ab infidelitate surrexit. Omnes istæ nationes quas convertit, Hircani, Bactri, Indi, testes sunt zeli, testes sunt laboris, quem pro fide exantlavit; sanguis quem effudit, testis est constantiæ, fervoris et amoris; de illo verum fuit postmodum illud Prov. xxxi, 18: *Non extinguetur in nocte lucerna ejus*. Nec enim lux fidei, aut charitatis, ultra in eo extincta fuit, licet non defuerit nox et tempestas persecutionis. Unde testatur sanctus Gregorius Turonensis, libro de gloria Martyrum, lampadem ad sepulchrum ipsius appensam suo evo nunquam fuisse extinctam die vel nocte, licet nullus liquor nullum oleum a quopiam adhiberetur; id factum est scilicet in symbolum lucis fidei in eo divinitus accensæ, semperque perseverantis. Et hanc quidem fidei lucem non solum dum in terræ viveret, in cordibus fidelium accendit, sed etiam modo accendere non desinit et fovere, maxime in terris illis Indicis, sibi in sortem apostolicam a Deo datis. Hoc probat quod a gravibus scriptoribus memoria proditum est, scilicet anno

haberse separado de los demás apóstoles, su presuncion y algo de envidia.

1120, tempore Calixti II, patriarcham Indiarum, Joannem nomine, devotionis gratia Romam venisse, et in pleno Consistorio coram Pontifice et cardinalibus, multisque aliis prelatibus asseruisse, apostolam Thomam visibiliter annis singulis apparere, et de manu propria populum communicare (ut omnes excitet ad securum inclamandum: *Dominus meus, et Deus meus* presentando dignis, indignos autem pretereundo. Propterea etiam sanctus Xaverius, qui inter primos Indiarum Orientalem fidei luce illuminavit, quoties aliquid magnum pro salute illarum provinciarum, et gloria Dei ibidem adorabatur, prius ad corpus Apostoli peregrinatione instituta, plures ibidem noctes diesque consumebat in oratione perdis et pernox, per merita Apostoli supplicans sibi partem spiritu et zeli sibi a Domino dari, ut, tanquam ejus vices agens, fidem in istis provinciis renovaret, cujus tutela Thomæ apostolo commissa erat. Ipsius ergo ope, tanquam ejus minister, magna aggressus est, et ad effectum deduxit, ut sæpe fatebatur. Dicamus etiam hoc boni consecutum esse Thomam post incredulitatem, quod quinque Domini plagæ (tanquam pars optima) ei ab ipso Domino specialiter viderantur date, ad solatium, ad amoris augmentum, ad memoriale perpetuum. Maria pedes sibi potest vindicare, quadam possessione illis tota vita inhærens; Joannes pectus et sinum sibi præscribit, quia in illo recubit; Petrus crucem sibi adscribit, tanquam cubile patris sui, in quo et ipse juxta Domini prædicationem debebat postremum recumbere et emori; Thomæ vero portio in plagis est Domini, et quibus fidem vitamque recepit. Testantur sacri historici, et ex illis cardinalis Baronius, lib. 1. *Annal.*, sancti Thomæ jussu erectam fuisse crucem lapideam in oratorio suo, in urbe ad ejus nomine vocata. « *Urbs sancti Thomæ,* » alias « *Malipurgum;* » in summitate autem crucis, ejusdem jussu exulptam fuisse columbam. Hoc scilicet fecisse videtur per humilitatem et gratitudinem, in memoriam perennem favoris accepti a Christo per vulnerum suorum attackum, ut in illis tanquam columba gemebunda nidum suum faceret, et fidem perditam recuperaret. Quasi ei dixisset Dominus: *Surge, columba mea, in foraminibus petre, in caverna maceria, sonet vox tua in auribus meis.* Cant. II, 13 et 14. Hac optime ei convenit, quia ubi foramina petre mystice attigit, vox illa confessionis insonuit: *Dominus*

En primer lugar, por hallarse separado de los demas apóstoles. Santo Tomas nos hace saber el Evangelio que tenia un caracter ar-

meus et Deus meus. Deinde tota vita sua ad illa volatum inivit, ibique requievit, et pullos suos (Christianos sollicit quos erudit) illuc evolare docuit. De illo ergo præcipue dicere possumus, quod de omnibus apostolis dixisse videtur Isaias, ix, 8: *Qui sunt isti qui ut nubes volant et quasi columbæ ad fenestras suas?* — Tertio, ex parte totius Ecclesiæ hoc boni consecutum est, quod fides resurrectionis firmior exinde facta fuerit, dum post obstinatam dubitationem Thomam palpando vulnere ad fidem reducitur. De qua re sic loquitur sanctus Gregorius: « Non casu gestum est, ut electus ille discipulus tunc deesset, post veniens audiret, audiens dubitaret, dubitans palparet, palpans crederet. Egit namque miro modo divina clementia, ut discipulus dubitans dum in magistro suo vulnere palparet carnis, in nobis vulnera sanaret incredulitatis. » Addit ulterius idem sanctus Gregorius et notatu dignum est: « Plus nobis Thomæ infidelitas ad fidem, quam fides credentium discipulorum profuit: quia dum ille ad fidem palpando reducitur, nostra mens omni dubitatione postposita in fide solidatur. Eodem fere modo eadem de re loquitur sanctus Bernardus, comparans dubitationem Thomæ cum desponsatione Mariæ, eandemque quodammodo utriusque rationem esse asserens. Hæc ejus sunt verba, Hom. 2. in *Missus est*: « Sicut Thomas dubitando, palpando, factus est constantissimus Dominicæ Resurrectionis confessor, ita et Joseph Mariam sibi desponsando ejusque conversationem in tempore custodiæ comprobando factus est pudicitie fidelissimus testis. » Addit postmodum: « De Filii resurrectione citius ego qui infirmus sum crediderim Thomæ dubitanti et palpanti, quam Cepha audienti et credenti, et de Matris continentia facilius sponso ejus custodienti, quam Virgini de sola sua conscientia se defendenti. » Hæc ille. In eandem sententiam interpretatur sanctus Petrus Chrysologus illud quod a Domino dicitur Thomæ: *Infere digitum tuum huc, et vide manus meas, affer manum tuam et mitte in latus meum, et noli esse incredulus, sed fidelis.* Sic enim in hæc verba ait: « Infer manum in latus meum, ut effundant in totum orbem, iterum te aperiente, hæc vulnera fidem quæ aquam in lavacrum, sanguinem in omnium pretium, jam fuderant. » Serm. 85. Thomas ergo non solum cordis sui, sed et omnium hominum curat dubitationem, Unde in genti-

diente y apasionado, lo que le habia hecho unirse á Jesucristo con gran amor y completo desinterés. Un día que los demas apóstoles

bus predicatures fidem jam tanto solidius resurrectionis adstruere potest sacramentum, cuius explorator fuit et testis, vulnera que manus impia militum infixit atrectando. Horum etiam vulnere exinde magnitudo colligi potest, quod in vulnera manuum, digitos inferre poterit Thomas, et in lateris vulnus integram manum ut patet ex verbis Domini. Quod ipsum colligitur ex verbis Evangelistæ dicentis, Joan. xix, 34: *Unus militum lancea latus ejus aperuit*. Indicat enim hoc modo loquendi, non solum percussisse, at vulnerasse, sed quoddam velut ostium vitæ aperuisse, aut certe fenestram patentem fecisse, quasi in latere arcæ mysticæ per quam intrare possint omnes, quia perditionis diluvio optant liberari. — Retinuit ergo Christus Dominus non solum vulnerum cicatrices et notas, sed etiam veras cavitates et foramina. Nec ea implevit carne gloriosa speciem clavorum habente (quæ fuerunt sancti Francisci stigmata) sed plane aperta ea servavit; non tamen ulcerosa, aut sanguinolata, sed sana et gloriosa, utpote triumphi sui ornamenta fulgida. Speciale vero fuit miraculum, quod hæc foramina ita aperta non impedirent quominus nervi et alteriæ optime essent dispositæ ad omnes actiones et motus vitales. Unde et hic quoque notandum, corporis gloriosi hanc esse conditionem, ut palpabile sit et densum, cum voluerit, subtile autem et impalpabile etiam pro libito. Tangi ergo potest, quia verum corpus est: potest etiam per dotem subtilitatis organum tactus imperceptibiliter penetrare. — Quidam existimant Thomam, cum a Domino admonitus fuisset, ut tangeret digitis figuram clavorum, et manum mitteret in latus, præ reverentia non fuisse ausum tangere, sed eis salis fuisse ad fidem, quod Domini agnosceret faciem et vocem. Unde etiam ei Dominus dicit: *Quia vidisti me, Thoma credidisti*, non dicit: *Quia tetigisti*. Sed SS. Patrum communis opinio est, Thomam vero Christi vulnera tetigisse, et ita Dominum voluisse, ad majorem firmitatem fidei omnium posteriorum, ut diximus, hoc enim et aliis prodesse debebat. Quod ergo dicitur: *Quia vidisti me*, per hoc non excluditur tactus, sed intelligitur, quia vidisti me tangendo; et frequenter visus accipitur generaliter pro quolibet sensu. Unde sanctus Augustinus, serm. 161 de tempore, ita de Thoma dicit: Suffecerat illi ad fidem propriam vidisse quem noverat,

estaban temerosos porque los Judios trataban de quitar la vida á su amado Maestro exclamó santo Tomas: *Pues bien sigamoste y muramos con El*!. Pero, los trágicos acontecimientos de Jerusalem, la captura de Jesus, el juicio á que se vió sujeta su adorable persona, el sangriento espectáculo del Calvario, todas aquellas humillaciones, desprecios, ignominias de que Jesus fué blanco al espirar sobre la cruz, todos esos acontecimientos turbado habian el alma sensible y generosa de Tomas; y el día de la resurreccion del Señor, cuando las santas mugeres vinieron á decir á los apóstoles que Jesus habia resucitado, tan poco dispuesto como ellos se hallaba para créer en lo que ellas decian, y es casi seguro que no fué de los últimos en considerar aquella narración cual lenguaje de verdadero delirio. Por la tarde aun se hallaba entre sus compañeros cuando los dos discipulos de Emmaus vinieron á contar lo que á ellos mismos les aconteciera. Mas impaciente por escuchar lo que por increíble tenia, lo que consideraba como un sueño, salió Tomas dejando á sus hermanos en el apostolado encerrados en el cenáculo.